P o _
OVHIP MANUAL DE INSTRUCOES RACK VHIP

Acessérios Automotivos

/- [ ]
OVHIP

Acessérios Automotivos

I B\
ABELA DE MEDIDAS

@ ~\
KS ESPECIFICOS

coD.: MODELOS TUBOS HASTES C/ ROSCA 1.° passo: Encaixe o tubo retangular (01) no suporte (02).

Dianteiros | Traseiros | Dianteiros | Traseiros !WONTAGEM PASSO A PASSO: 2.° passo: Encaixe a porca especial M6 (03) no suporte e tubo (01).
900 [ UNIVERSAL ¢/ CALHA 1200 1200 - - ILUSTRACOES DE PECAS E ORDEM DE MONTAGEM 3.° passo: Encaixe a bucha lisa (04) no suporte (02) e tubo (01).
T [E RN 57/ 7] e 800 800 860 860 4.° passo: Fixaggo do parafuso M6 (05), ele encaixa na bucha lisa (04) e
zg: sg:ﬁéh“:s'gf/g/s 01) Friso gzg ggg 1900200 19;200 é rosqueada na porca especial (03). Aperte parcialmente.
504 |10GUS 26 (9(3/97' ) 960 960 1020 2020 5.° passo: Encaixe a barra roscada (06) no suporte (02) e aperte a
505 |GOL2P-G2, G3, G4 940 960 1000 1020 borbgleta (07) que esté.montada com a porca M6 (08) comum. Aperte
906 | GOL2P-G3, G4 (94/14] Fiso | 910 | 840 | 960 300 parciaimente. Aperto Final Borboleta (07).
907 | FORD KA (08/13) 880 850 940 900
908 [ POLO CLASSIC 4P (05/12) 970 950 1020 1000 Obs.: Para os itens 10, 11 e 12 serdo usados somente
909 | COBALT (11/19) 1130 | 1110 | 1190 1160 .
910 |GOL4P -G2,G3,G4 (95/14) | 940 920 1000 980 para os carros: Logan e Sandero.
911 |GOL4P - G2, G3, G4 Friso 900 860 960 920 OBS. IMPORTANTE. Para instalagéo dos Racks, € importante,
912 _|PALIO 2P (96/12) bt ) il levar o carro em uma loja de acessorios automotivos. Potanto,
53 :;;L;g::}u‘;/%(; = 184113 190443) ﬂﬁg ﬁgg nao nos responsabilizamos pela instalagéo incorreta.
515 [ PALIO 4P (96/16) 350 240 1000 1000 Obs.: Quand'o for instalar os Racks nos carros Sandero ou
916 | MAREA (.08)/BRAVA (.03) | 980 960 1040 1020 Logan dos codigos: 980 e 981, fixar apenas os parafusos M6
917 |HONDA FIT (03/14) 1010 980 1060 1040 nas roscas existentes. E quando for instalar os Racks Sandero
918 |UNO 2P (../13) 950 940 1000 1000 ou Logan dos Codigos 982 e 983 é necessario fazer furagéo
919 | MERIVA (03/12) 10507 | 1020/ | 1100 1080 para fixagao das buchas rebite e fixar os Racks.
920 |UNO 4P (../13) 950 940 1000 1000
921 |FOX2P (../16) 1040 | 1030 | 1100 1090
922 | FOX 4P (../18) 1040 | 1030 | 1100 1090 A

e
923 | PEUGEOT 2P (206/207) 980 950 1040 1000 ~ Medida (A) = 15 a 20 cm (:\“) (E:l‘ Paer:goasowms e
924 | PEUGEOT 4P (206/207) =80 50 1030 1000 DESCRISCAO DAS PECAS PARA MONTAGENS: Medida (B) = 35 a 40 cm 915, 918, 920, 921, 922 existem
925 [KOMBI MADE'/RA R 1350 | 1350 ’ = encaixes para fixagao dos rack
926 | FIESTA HATCH/SEDAN (02/14)| 1030 | 980 1090 1040 que vem de fabrica.
927 |Gol G5, G6, G7/Voyage (13/20) | 1030 | 1040 1090 1100 01- Tubo Retangular 07- Borboleta /__
928 | KOMBI FERRO - Teto Alto/Baixo | 1300 1300 - 5 N A Nos codigos 912, 918 e 921
930 | CORSA (05/15) /CELTA Friso | 940 | 940 | 1000 | 1000 D arS . o Pf)rca el b I |e Simiie 0.0 I parte
931 | CORSA (FIX. PORTA) (94/15) | 990 980 1040 1040 03- Porca Especial 09- Pino da Borboleta ’
932 | LONGARINA 1200 | 1200 - - . e O O
936 | CLIO 4P (01/12) Friso 920 920 980 980 04- Bucha Lisa 10- Parafuso M6
938 | CITROEN C3 4P (03/12) 1010 | 1010 1060 1060 05- Parafuso M6 ** 11- Arruela pressdo IMPORTANTE: Para instalagdo do Rack é importante observar
939 | SCENIC (98/10) Friso 980 980 1040 1040 . as distancias do desenho ilustrativo levando em consideragéo
S 940 | CELTA (95/15) 980 980 1040 1040 5 06- Barra Roscada M6 ** 12- Bucha Rebite a coluna da porta do carro.

@ \
RACKS ESPECIFICOS

03

y
LUSTRACOES APOS MONTAGEM )\

RACKS COM FIXACAO NA PORTA

903 - Pointer 4P (94/96) 938 - Citroen C3 4P (03/12)

904 - Logus 2P (93/97) 940 - Celta Novo (95/15)

905 - Gol 2P (G2,G3 e G4) 941 - Prisma (06/12)

907 - Ford Ka (08/13) 953 - Astra 4P (07/11)

908 - Polo Classic 4P (05/12) 954 - Vectra (96/05)
909 - Cobalt 4P (11/19) 960 - Uno Vivace 4P (11/...)

910 - Gol 4P G2,G3,G4 (95/14) 961 - Punto (07/...)

912 - Palio 2P (96/12) 964 - Clio 2P (01/12)

913 - Palio Novo 4P (12/20) 967 - Escort 2P (93/96)

914 - HB-20 (12/...) 968 - Onix/Prisma (12/...)

915 - Palio 4P (96/16) 969 - Corsa Maxx (.../05)

916 - Marea (.../08) e Brava (.../03) 3;; S Eﬁi?‘ééﬂﬁﬂif: e
917 - Honda Fit (03/14; -

918 - Uno zp(,v.(ms) : 973 - UP 4P (11/20)

919 - Meriva (03/12) 975 - Ka+ 4P (14/...)

920 - Uno 4P (.../113) 978 - Focus Hatch 4P (13/18) 3G
921 - Fox 2P (.../16) 979 - Focus Sedan 4P (09/12) 2G
922 - Fox 4P (.../18) 980 - Sandero 4P (07/13)

5 981 - Logan (07/13)
ggi ﬁzﬁgem 28206207 982 - Sandero (14/19)

- Peugeot 4P 206/207 R Al
926 - Fiesta Sedan/Hatch (02/14) e é s )
927 - Gol G5, G6, G7 (13/20) -Argo 4P (171...)

931 - Corsa Sedan/Classic (94/15) ggg N m:;i élpes(t‘;ei!;)(13/20)

988 - Kuid 4P (17/...)
989 - March 4P (11/20)
990 - Versa 4P (12/19)
991 - Tiida 4P (10/19)
992 - Etios Hatch 4P (12/20)
994 - Corolla (03/08)
995 - Corolla (14/19)
996 - Jetta (12/18)
997 - Golf (91/97)
1005 - Stilo (03/10)
1020 - Picanto (06/11)

Atengédo
Alguns carros ja vem de fabrica com
encaixes para fixagao dos rack:
Cod.: 912, 915, 918, 920

\E também existem carros com fixagdo através de roscas: Cod.: 921, 922, 980, 9&1)

@ 7 ~\
LUSTRACOES APOS MONTAGEM

RACKS COM FIXACAO NA PARTE
CENTRAL DO FRISO

930 - Corsa / Celta / Fiesta /
Kadett (05/15)

939 - Scenic (98/10)

952 - Astra 2/Portas (99/07)

952 - Astra 4 Portas (99/11)

1015 - Citroen C3 (03/12)

Imagem aumentaca

RACKS COM FIXAGAO NA PARTE LATERAL
(INTERNA) DO FRISO

901 - Ford Ka (97/07)

902 - Polo Classic 4P (95/01)
906 - Gol 2P G3/ G4 (94/14)
911 - Gol 4P G2/ G3/ G4
936 - Clio 4P (01/12)

942 - Meriva (03/12)

962 - Onix 4P (12/...)

993 - Gol 2P G5,6,7 (12/17)
1010 - Honda Fit (03/14)

Imagem aumentada

A N\
ACAO CER MONTAGEM

Tubo alinhado em relagédo ao suporte

E ERRADA

Tubo alinhado
em relagdo ao
suporte

Montagem
Correta

Suporte incorreto

Tubo desalinhado em
relagdo ao suporte

Montagem
Errada

06\

05

r - N
AGAO CERTA E ERRADA DE MONTAGEM

y-
TABELA DE MEDIDAS \

ORIENTAGCOES GERAIS

coD. MODELOS TUBOS HASTES C/ ROSC
Dianteiros | Traseiros Dianteiros . . ili
541 | PRISMA (06/12) 990 990 040 Prlmelramentg, ressaltamos quea responsabilidade pelo transporte
942 | MERIVA (03/12) Friso 950 900 000 960 de bagagens, ¢ sempre do motorista, porque o peso e o volume da
952 | ASTRA 2P (99/07) Friso 960 960 020 020 carga transportada interferem no comportamento do veiculo em
953 | ASTRA 4P (07/11) 1000 | 1000 060 060 movimento.
Verificar na 953 YJECJ%?V%E?Q(M/_") 1328 g:g gﬁg 3§g Utilize cintas proprias para fixagao
instalacéo se 1| PUNTO (07/...) 950 880 000 940 NUNCA USE ELASTICOS, e ao passar por pontes
o Rack fica 2| ONIX 4P (12/20) Friso 950 930 000 980 ou viadutos, esteja atento quanto a altura de
incli 4| cLIo 2P (01/12 910 920 960 980 sua carga.
mgllnapdq-se, Montagem 967 | ESCORT lzP 93[)96) 960 960 020 020 ¢
pois nao e Errada | 968 | ONIX/PRISMA (12/19) 030 030 080 080 .
permitido | 969 | CORSA MAXX .../05) 000 000 060 060 RRADO Nunca carregue o RACK, com peso acimada
71 | PICASSO (00/14) 040 040 00 | 1100 capacidade permitida para cada veiculo.
|_972 | CRUZE SEDAN (11/15) | 1050 | 1020 | 1100 | 1080 ! || Procure sempre distribuir os volumes,de modo
e =i 73 | UP 4P (11/20) 60 0 20 080 que haja um equilibrio de peso sobre o
M /@@X@\ 75 | KA+ 4P (14/...) 40 0 0 60 automovel.
78 | FOCUS HATCH 4P (13/18) 3G 00 070 0 30
79 | FOCUS SEDAN 4P (09/12) 2G 0 070 0 30 Jamais deixe os objetos soltos, pois com qualquer
[ [ 80 | SANDERO (07/12) 0 070 0 30 freada, os volumes podem se mover, ou até cair
. 981 | LOGAN (07/12) 3 100 0 60 do veiculo, causando danos ao seu veiculo,
Verificar na 982 | SANDERO 4P (14/21) 0 070 o) €l ou aos veiculos dos outros condutores.
instalagéo se 983 | LOGAN (14/21) 3 060 0 20
Rack fi 984 | ARGO / CRONOS (17/...) 0 950 0 000 o ’ o ‘
0 Rack fica 985 | MOBI 4P (16/...) 0 980 060 040 AtrepidagZo do veiculo nas vias pblicas, pode ocasionar
arrastando, Montagem 987 | NEW FIESTA 4P (13/20) 040 980 100 040 o afrouxamento dos elementos de fixag&o (parafusos /
porque ndo Errada 988 | KUID 4P (17/...) 000 960 060 020 porcas / hastes), assim, durante sua viagem, verifique se
& permitido 989 | MARCH (11/20) 900 880 960 940 » | acarga do rack continua bem fixada e segura, para
990 | VERSA (12/19) 940 940 000 00 evitar que a carga se solte e provoque um grave acidente.
991 | TIDA (10/19) doeo £0ED] L] 0] (esta verif do deve ser feita a cada 30 km, em média).
992 | ETIOS HATCH (12/21) 990 980 040 04 d
& & ggi GOL 2P G5, 6,7 (12/17) Friso Zgg 233 9‘]23;) gg Observe a calibragem dos pneus, para que
O o 595 Egﬁgm :g %/‘% 250 570 900 02 todos possam sofrer um desgaste por igual.
996 | JETTA 4P (12/18) 1060 | 1050 120 10
97 | GOLF 4P (91/97) 950 930 000 980
Verificar na 005 | STILO 4P (03/10) 1060 1060 120 120
instalagao 010 | HONDA FIT 4P (03/14) 980 950 040 000 X )
015 | CITROEN C3 4P (03/12) 980 960 040 020 Em dias de chuva, reduza a velocidade, rode
de o Rack 020 | PICANTO 4P (06/11) 970 970 020 020 com pneus em bom estado, observe
esta firme Montagem pogas de agua para evitar derrapagens.
Correta
DB\ J o~ < 10\




P o _
OVHIP MANUAL DE INSTRUCOES RACK VHIP

Acessérios Automotivos

/- [ ]
OVHIP

Acessérios Automotivos

-

Ao trafegar por regides rurais, fique atento quanto a
presenga de animais na pista.

O seu RACK VHIP, foi projetado e desenvolvido para
suportar até 35 kg (EXCECAO FEITA AO RACK
KOMBI REFORCADO DE MADEIRA, QUE
SUPORTE ATE 50 KG) de peso maximo desde que
distribuido de forma uniforme e equilibrada.

(Obs: verifique as recomendagées do fabricante do veiculo).

ATENCAO: ATENDIDASAS RECOMENDAGCOESACIMA,
SEURACKPODERA SERUSADO COM SEGURANGAE
UTILIDADE PORMUITO TEMPO, POREM, LEMBRE-SE DE
SUARESPONSABILIDADE PELO RESPEITOAOUSO
CORRETO DESTEACESSORIO.

Sempre que transportar escadas, colchdes, telhas,
botes, caiaques ou pranchas de surf e similares,

E OBRIGATORIO A FIXACAO NA PARTE FRONTAL
TRASEIRA DO VEIC ),

Feito a fixagéo Frontal e Traseira vocé evita o efeito
‘avido', que pode 'levantar’ o seu veiculo, e arrancar
sua carga.

ATENCAO: NUNCA ULTRAPASSE A VELOCIDADE MAXIMA DE 70 km.
Néo abra o teto solar quando estiver com o rack. Muita atengdo também, ao
abrir o porta malas (para maior seguranca, existem racks especificos para o
transporte de caiaques, pranchas de surf, escadas e bicicletas). Deve-se ter
bastante atengéo ao ultrapassar ou ser ultrapassado por outros veiculos,
pois isso pode fazer com que o carro balance. Se isso acontecer, segure o
volante com firmeza e mantenha-se em linha reta.

N
Observe se ha pedestres, pois eles tém a preferéncia.

-

Cuidado com buracos, lombadas, aclives e declives, movimentando-se
com atengéo e velocidade reduzida.

Mantenha distancia segura dos demais veiculos, evitando possiveis
colisdes, sinalize sempre que necessario quando for virar a esquerda ou
direita e EVITE FREADAS E ARRANCADAS BRUSCAS. Mantenha seu
carro em bom estado de conservagao, jamais dirija depois de beber, ou
quando estiver sonolento ou muito cansado.

Respeite SEMPRE sinalizagéo. Ao sair da estrada, chegando as cidades
de destino, observe a redugéo da velocidade. Siga todas as orientagées
deste manual, respeite os limites de velocidade e BOA VIAGEM!

REGULAMENTA(}@ES
Resolugdo CONTRAN n° 349 de 17/05/2010

As dimensdes dos equipamentos (racks, bagageiros), ndo devem
ultrapassar a largura e o comprimento do veiculo.

Nenhuma carga ou volume transportado podera impedir a visibilidade do
motorista, as lanternas, ou a PLACA do veiculo.

- Fica permitido o transporte de bicicletas na parte posterior externa e
sobre o teto dos veiculos de transporte de passageiros e misto.

- Abicicleta transportada, devera ser fixada a estrutura do veiculo, por
dispositivo apropriado de forma a nao atentar contra a seguranga do
veiculo e do transito.

De acordo com o CODIGO DE TRANSITO:

- Altura méxima permitida é de 50 cm, ja considerando a estrutura do rack.
- A velocidade méxima permitida, com bagagem ou carga é de:

* 60 km nas vias de transito rapido.

* 50 km nas vias arteriais.

* 40 km nas vias coletoras.

* 30 km nas vias locais.

* 70 km em Rodovias.

*

~N

\ 40 km em estradas sem pavimentag&o.

RACKUNIVERSAL (c/Calha)-Céd. 900

KOMBI BARRA FERRO (TetoAlto/Baixo) -Céd. 928
Itens incluso

- X-) o0
0000 \ e .
©@ @)oo
PocaagoMo6  Aruelas M6 ParafusoM6  Parafuso Borboleta Pino
travante 08 sextavado ago  francés ajuste-04  centralizador-04
10mm- 20 10mm-08 a0 M6 -04
A \
Haste foro Rogulador  Conchas Capaprotetora Chavefixa  Tempoestimado
04 altura 04 emPU-04 demontagem

10mm-01
(temndoincluso) 30 minutos.

MONTAGEM PASSO A PASSO:
ILUSTRAGOES DE PEGAS E ORDEM DE MONTAGEM...

i

1°- Passo 2°- Passo 3° Passo
-#_ —
4°-Passo 5° Passo 6° Passo

928 - Kombi
Ferro

900 -
UNIVERSAL )/

1

( RACK KOMBI

(Teto Alto/Baixo)

Cod. 925
MONTAGEM
PASSO A PASSO:
ILUSTRAGOES DE PEGAS
E ORDEM DE MONTAGEM...
Item | DescrigBes das Pegas p/ Instalagdes Quant.
1 | Madeira (1.300mm) 02 Pgs
2 Chapa Perfil “U” 04 Pgs
3 Parafuso M6 x 16mm 16 Pgs
4 | Porca 16 Pcs
5 | Haste de Ferro 08 Pgs
6 i de Altura) | 08 Pgs
7 Protegdo “PU” 08 Pgs
8 Concha (Encaixe de Fixacdo) 08 Pgs.
9 | Parafuso Francés 08 Pcs
10 | Porca 08 Pgs
11 | Borboleta 08 Pgs.
12 | Pino da Borboleta 08 Pgs.
13 | parafuso M6 x 16mm 16 Pgs
14 | Porca Autotravante 16 Pgs
15 | Parafuso Francés 04 Pgs
16 | Arruela Lisa 04 P¢s
17 | Porca Comum M6 04 Pcs
Alﬂ'l ‘ ‘ﬂ
14& Passo 1 Passo 2 Passo 3 Passod )

Acessorios Automotivos



